
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32839 39Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2015

Período da prorrogação: 17.11.14 a 16.12.14, 30 (trinta) dias
Laudo Médico: 161858A-1, de 02.12.14
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo 801621

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 074 DE 05.02.15

Servidor: ZORAYA LOBATO MOURA
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 715140/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Órgão Cessionário: Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER
Ônus: Órgão Cessionário
Período: A contar de 01.01.15.

PORTARIA Nº 100 DE 25.02.15
Servidor: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Cargo: Biblioteconomista
Matrícula: 32280/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Órgão Cessionário: Casa Civil da Governadoria do Estado
Ônus: Órgão Cessionário
Período: A contar de 01.03.15.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 094 DE 25.02.15

Servidor: VIVALDO DE LIMA FONSECA
Cargo: Encarregado de Limpeza
Matrícula: 5184185/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Órgão Cessionário: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
- FCPTN
Período: A contar de 25.02.2015.

Protocolo 801656

REVOGAÇÃO
PORTARIA 090 DE 19.02.15

Servidor: Rosângela dos Santos Telles
Matrícula: 2330-1
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais
Objeto: Revogar a Portaria nº 209/07, de 03.05.07, publicada 
no DOE, de 07.05.07, que cedeu a servidora desta SECULT 
ao Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-
IDEFLOR com ônus para o Orgão cedente.
Data da revogação: 01.01.2015

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA 090 DE 19.02.15

Servidor: Rosângela dos Santos Telles
Matrícula: 2330-1
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão Cessionário: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do  Estado do Pará-IDEFLOR-BIO.
Data da cessão: A contar de 01.01.15
Ônus: Orgão cessionário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA 101 DE 27.02.15

Servidor: Leandro do Nascimento Ramos
Matrícula: 57191529-1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período da Licença: 23.03.15 a 21.04.15, 30 (trinta) dias
Triênio: 26.12.10 a 25.12.13

AFASTAMENTO
PORTARIA 102 DE 27.02.15

Servidor: Wilma Fernandes e Silva
Matrícula: 5087074-2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Bacharel em Turismo
Período do afastamento: 10.02 a 17.02.15, (oito) dias
Motivo do afastamento: Falecimento em pessoa da família

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA 103 DE 02.03.15

Servidor: Luciana Silva de Abreu
Matrícula: 5849322-8
Cargo: Assessor
Período anterior: 02.02.15 a 03.03.15, 30 (trinta) dias
Novo período: 01.07.15 a 30.07.15, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 10.01.13 a 09.01.14

FÉRIAS
PORTARIA Nº 087 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de MARÇO/2015.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

31038-1 Alba Maria de 
Souza Barbosa

16.03.15 a 
14.04.15

09.02.14 a 
08.02.15

5792177-2 Alex Ramires 
Santos da Costa

02.03.15 a 
31.03.15

29.01.14 a 
28.01.15

31844-1
Ana Elizabete 

da Silva Seguin 
Dias

02.03.15 a 
31.03.15

01.03.13 a 
28.02.14

5751985-2 Ana Luiza 
Kahwage Barata

02.03.15 a 
31.03.15

28.02.14 a 
27.02.15

12530-1 Antonio Eutálio 
Costa Correa

03.03.15 a 
01.04.15

17.02.14 a 
16.02.15

33006-1
Antonio Sergio 
Moraes Rabelo 

Mendes

16.03.15 a 
14.04.15

01.03.14 a 
28.02.15

57193659-1 Camila Azevedo 
Castelo Branco

06.03.15 a 
04.04.15

14.02.14 a 
13.02.15

5209170-5
Fernando 

Augusto Lima 
de Queiroz

10.03.15 a 
08.04.15

10.03.14 a 
09.03.15

5896154-1 Flavia Silva 
Bassalo

01.03.15 a 
30.03.15

16.11.13 a 
15.11.14

715603-1
Jane Maria de 
Belém Tavares 

dos Santos

02.03.15 a 
31.03.15

01.01.14 a 
31.12.14

54180142-2 Jenner Oliveira 
Ribeiro

02.03.15 a 
31.03.15

17.01.14 a 
16.01.15

32751-1
João Lucio 
Mazzini da 

Costa

01.03.15 a 
30.03.15

09.12.13 a 
08.12.14

5634202-4 Leonardo 
Cardoso Santos

02.03.15 a 
31.03.15

17.01.14 a 
16.01.15

57191530-1 Leslie Cristina 
Amaral Dantas

02.03.15 a 
31.03.15

26.12.13 a 
25.12.14

54185767-3 Luciana Cristina 
Akim da Vitória

03.03.15 a 
01.04.15

24.11.13 a 
23.11.14

57234572-1 Luiz Abelardo 
do Carmo Pinto

02.03.15 a 
31.03.15

06.01.14 a 
05.01.15

33499-1 Marcel André 
Braun Sarmento

22.01.15 a 
20.02.15

12.07.12 a 
11.07.13

57192581-1
Marcelo Manoel 

Barros do 
Nascimento

01.03.15 a 
30.03.15

15.01.14 a 
14.01.15

80845353-3 Marcio Santos 
da Cruz

09.03.15 a 
07.04.15

05.03.14 a 
04.03.15

715751-1 Paulo Roberto 
Araújo da Costa

02.03.15 a 
31.03.15

01.03.14 a 
28.02.15

57234005-1
Raymundo 

Nonato Barros 
Vasconcelos

02.03.15 a 
31.03.15

22.11.13 a 
21.11.14

57207095-1
Teresa Catarina 

Almeida da 
Costa

02.03.15 a 
31.03.15

03.11.13 a 
02.11.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de fevereiro de 2015.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo 801844

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA 092 DE 24.02.15

Servidor: Magda Helena Chaar Abdul Khallek
Matrícula: 32310-1
Cargo: Biblioteconomista
Período da Licença: 02.03.15  a 31.03.15, 30 (trinta) dias
Triênio: 01.03.90 a 28.02.93

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA 093 DE 24.02.15

Servidor: Josenildo Jacinto de Santana
Matrícula: 57206003-1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período da Prorrogação da licença: 29.06.14  a 04.08.14, 37 
(trinta e sete) dias
Laudo Médico: 157278A/1, de 04.08.14

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA 096 DE 24.02.15

Servidor: Luiz Abelardo do Carmo Pinto
Matrícula: 57234572-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 04.02. a 19.02.15, 16 (dezesseis) dias
Laudo Médico: 164360A/1, de 19.02.15

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA 097 DE 24.02.15

Servidor: João Augusto de Lima O’ de Almeida
Matrícula: 31771-2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Musicista
Período da licença: 02.03.15 a 31.03.15, 30 (trinta) dias
Triênio: 01.02.08 a 31.01.11

Protocolo 801906

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 76 DE 02 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO o Processo 2015/75345 de 25/02/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 20/11/2008 a 19/11/2011, à servidora BELLA PINTO 
DE SOUZA, matrícula n.º 5185939/3 ocupante do cargo de 
Técnico em Educação, a gozar os PRIMEIROS 30 (TRINTA) DIAS 
NO PERÍODO DE 01 A 30/12/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 801794

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 77 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e de acordo com 
E-mail da DLI datado de 23/02/2015 e com autorização da DAF/
FCP em 27/02/2015
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, para substituir a 
titular no período de férias.

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO
PERÍODO 
FÉRIAS

57223472/3 Paula Fernanda de 
Sena Gonçalves

Coordenador de 
Prom. da Leitura 57193524/1 Semias de Souza 

Araújo
31/03 a 

29/04/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 801791


